
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sardigliano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Sardigliano 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO SEGRETERIA 

N. 26 DEL 13/04/2024 
OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO SU MERCATO MEPA DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE CON CANONE ANNUALE DEI PROGRAMMI SOFTWARE IN USO. 
CODICE ARTICOLO PIC-52 -  CIG B135A925AE           

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SEGRETERIA 

 

VISTI: 
 
gli artt.97, 107, 109 e 177 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267; 
lo Statuto del Comune, ed in particolare gli artt. 27 e 28; 
il Regolamento Comunale di Contabilità; 
il Decreto Sindacale con il quale è stato nominato il responsabile dei servizi; 
il Regolamento Comunale di  lavori servizi e forniture in economia; 
il D.Lgs. n. 36/2023 e in particolare gli articoli 17 e 18; 
 PREMESSO CHE: 
- il sistema informatico dell’Ente utilizza i software della Siscom per la gestione dei programmi  
informatici, indispensabili all’espletamento dei propri compiti istituzionali ed alle attività 
amministrative; 
VISTI l’art. 2, comma 573 della Legge 244/2007 e l’art. 36, comma 6 del d.lgs. 50/2016;  
RITENUTO di poter procedere a suddetta fornitura mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2 – lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e del Regolamento per l’acquisizione di 
forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria - Aggiornamento 
ai sensi del D.Lgs. 50/2016; 
 DATO ATTO CHE  
• il D.L. 6/7/2012 n.95 recante “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7/8/2012 n.135, 
dispone per gli acquisti al di sotto della soglia di rilievo comunitario delle stazioni appaltanti il 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) in materia di procedure 
per l’acquisizione di beni e servizi;  
• è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P.A., di prodotti e servizi 
offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, 
attraverso due modalità: ordine diretto d’acquisto (OdA) e procedura negoziata con richiesta 
d’offerta (RdO);  
CONSTATATO CHE  
• i prodotti di cui trattasi sono presenti sul MEPA di Consip avuto riguardo al bando SERVIZI –  
VISTO CHE  risulta applicabile al caso di specie quanto disposto all’art. 1, comma 512, della 
legge 208/2015 e che pertanto, trattandosi di approvvigionamento di servizi necessari, è 
necessario procedere all’acquisto “tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip 
Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese  le  centrali di committenza regionali”; 
DATO ATTO CHE avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionato apposito 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sardigliano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ordine di acquisto, in atti con procedura di acquisto nr. 606865 – ordinativo esecuzione 
immediata nr. 7798479 nei confronti del seguente operatore:  PI COMPUTERS SRL, con sede 
legale in Corso 100 CANNONI 13 – 15121 ALESSANDRIA(AL), P.IVA 01574700066, 
regolarmente accreditata al MEPA e che sul catalogo on-line sono presenti i servizi di cui si 
necessita, con i seguenti prezzi:  
 

OGGETTO NOME 
COMMERCIALE 

Q.t
à 

Prezzo unitario 
(€) 

Aliquota IVA 
22% 

Servizio di Manutenzione con 
Canone Annuo Programmi 
Software – codice articolo PIC - 
52 

   1     6.735,00 1.481,70 

 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
RITENUTO di affidare alla ditta PI COMPUTERS SRL, con sede legale in Corso 100 CANNONI 
13 – 15121 ALESSANDRIA(AL), P.IVA 01574700066 le attività in parola per un importo di € 
6.735,00 (+ IVA come per legge), per un totale complessivo di  € 8.216,70, in quanto l’offerta 
risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante; 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
CONSIDERATO CHE  
• il ricorso all’affidamento diretto tramite Ordine Diretto da MEPA di Consip, anziché alle 
procedure ordinarie, è motivato dal fatto che è comunque garantita adeguata apertura al 
mercato e l’individuazione dell’operatore economico affidatario PI COMPUTERS SRL, con sede 
legale in Corso 100 CANNONI 13 – 15121 ALESSANDRIA(AL), P.IVA 01574700066  è attuata 
nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del decreto richiamato in quanto l’apertura iniziale al 
mercato è assicurata dall’abilitazione degli operatori alla piattaforma di e–commerce gestita da 
Consip, mentre la negoziazione è assicurata dalla selezione dell’offerta più idonea e congrua 
esposta in catalogo per i prodotti/articoli selezionati;  
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta PI COMPUTERS SRL, con sede legale in 
Corso 100 CANNONI 13 – 15121 ALESSANDRIA(AL), P.IVA 01574700066   tramite piattaforma 
dedicata (DURC on line) INAIL_43188216 scadenza 27 07 2024;  
RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisto della fornitura di cui all’oggetto, rivolgendosi alla 
ditta  PI COMPUTERS SRL, con sede legale in Corso 100 CANNONI 13 – 15121 
ALESSANDRIA(AL), P.IVA 01574700066 attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, effettuando un Ordinativo di Fornitura come segue:  
 

OGGETTO NOME COMMERCIALE Q.t
à 

Prezzo unitario (€) Aliquota IVA 
22% 

Servizio di Manutenzione con Canone 
Annuo Programmi Software – codice 
articolo PIC - 52 

   1     6.735,00 1.481,70 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sardigliano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO CHE l'emissione dell’Ordinativo di Fornitura nr. 7798479 sottoscritto con firma 
digitale dal Responsabile del Procedimento, costituisce un contratto di acquisto tra il soggetto 
aggiudicatore e la ditta, così come previsto per gli acquisti effettuati nel MEPA all'art. 49 delle 
“Regole del sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione”; 
PRESO ATTO che per l'affidamento del servizio di che trattasi è stato generato il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) con il seguente numero: B135A925AE. 
ACQUISITO il preventivo di cui in allegato sotto la lettera A  
RILEVATO che non sono stati riscontrati rischi da interferenza nell'esecuzione del servizio e che 
pertanto non é necessario provvedere alla redazione del Documento Unico di Valutazione 
Rischi di Interferenza (DUVRI). 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione é esigibile. 
VISTA La normativa in materia di acquisizione di beni e servizi per la P.A. sottosoglia 
comunitaria.                                                                                  
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
VISTA la Deliberazione di C.C. n. 3 in data 09 03 2024 di approvazione del Bilancio Triennale 
2024/2026; 

DETERMINA 
 
 

DI PRENDERE ATTO e recepire la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale, 
nonché motivazione del dispositivo del presente atto; 
DI ACQUISTARE i servizi in oggetto, presso la ditta PI COMPUTERS SRL, con sede legale in 
Corso 100 CANNONI 13 – 15121 ALESSANDRIA(AL), P.IVA 01574700066    attraverso il 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, mediante l’Ordinativo di Fornitura, nr. 
7798479 sottoscritto con firma digitale, per complessivi € 8.216,70 (ottomiladuecentosedici/70) 
IVA compresa; 
DI DARE ATTO che per tale affidamento per il fornitore sussiste l’obbligo di rispettare la 
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e in particolare ai fini 
degli adempimenti di cui all’art. 3 di suddetta legge, il presente provvedimento è identificato con 
il CIG N. B135A925AE; 
DI IMPUTARE la spesa  alla Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 103 Capitolo 
1195/4 “Spese per la gestione degli uffici” del Bilancio Triennale 2024/2026 Esercizio 2024 
Imp.68 
 

 

 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                       F.to: PAGANO SALVATORE 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sardigliano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Sardigliano, lì 13 04 2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dr. Salvatore Pagano 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
 Il Segretario Comunale 

PAGANO SALVATORE 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line 
nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sardigliano, lì 13 04 2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: PAGANO SALVATORE 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sardigliano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


